

## 定期監査報告書

地方自治法第199条第4項の規定に基づき、次のとおり監査を実施した。

### 第1 監査の概要

#### 1 監査の期間

令和7年10月27日、28日、29日、30日

#### 2 監査の対象

令和7年度(令和7年10月3日現在)における事務の執行及び事業の管理が適正かつ効率的に行われているかについて、各課より監査項目を抽出して監査を実施した。抽出した項目は、需用費(印刷製本費及び修繕費)、委託料、使用料及び賃借料、工事請負費、原材料費及び備品購入費に係る契約事務並びに繰越明許事業並びに滞納処分の実績及び処理状況である。

監査対象課	実施月日
産業観光課・農業委員会	10月27日(月)
土木課	
都市整備課	
環境安全課	
こども課	10月28日(火)
福祉課	
健康保険課	
総務課・選挙管理委員会	
税務課	10月29日(水)
町民課	
会計課	
議会事務局	
企画財政課	10月30日(木)
教育総務課	
文化課	
生涯学習課	

#### 3 監査の手続き

監査の対象とした項目について関係書類等の提出を求めるとともに、各課長等から事務事業等の説明を受け、質問、確認等により監査を実施した。

## 第2 監査の結果と意見

### 1 監査の結果

競争入札は、一般15件、指名35件の合計50件。地方自治法施行令第167条の2第1項各号による随意契約455件中、1号適用188件、2号適用187件、3号適用19件、4号適用0件、5号適用15件、6号適用39件、7号適用6件、8号適用1件、9号適用0件の調査結果となった。

監査の結果、本年度は、監査した限りにおいて監査の対象となった事務が法令に適合し、概ね適正に執行されていると認められた。

### 2 意見

随意契約の実施方法について、以下の課題があった。

#### (1) 1号適用(少額の契約)

町契約規則第39条第1項及び西原町随意契約ガイドライン（以下「ガイドライン」という。）では、「見積書2人以上の者から徴すること」とされているにも関わらず、1人の者のみの見積もり徴収となっているケースが見られる。上限額の変更に伴い、1号適用が増加することが予想される中、必ず複数の見積書を徴収し、「合理的経済性」を確保するよう努めていただきたい。

また、「1人の者のみの見積書」しか徴収できなかった場合は、ガイドラインに則って「1者の場合は他の号を適用するものとする。」ということを順守していただきたい。

#### (2) 2号適用（その性質又は目的が競争入札に適しない契約をするとき）

当該契約者以外の第三者に履行させることが業務の性質上不可能であるという理由を明確にする必要があり、ガイドラインを参照しながら、予算執行伺い等により、具体的かつ詳細な理由を明記してもらいたい。特に福祉分野において、「業務内容を熟知しており信頼度が高いこと」「当該業務に精通していること」等をもって当該契約者を限定していないか。再検証していただきたい。

また、各課で2号適用し継続利用している各種システムについても、定期的な検証を行い、安易な継続使用を避けるよう努めていただきたい。

#### (3) 5号適用（緊急の必要によるもの）

「緊急の必要により」の理由として、客観的性質からの緊急性であって、事務の遅延によるものでないよう注意していただきたい。また、災害時で緊急に見積書を徴することが困難な場合以外は、「合理的経済性」から可能な限り複数の見積書を徴するよう努めていただきたい。

#### (4) 6号適用（競争入札に付することが不利なもの）

2号適用及び6号適用について、各課間の解釈の相違が見られる。6号を適用する際には、「合理的経済性」と「その業務の品質、期間、安全性等」を考慮して決

定することが要求されるが、有利な契約を締結できるよう、競争性により複数の者より見積書を徴収し、また、「予定価格以下」という要件を満たすよう注意が必要と考える。

今後、安易に競争入札を回避し随意契約としないよう、また、2号適用と区別するためにも、組織内で議論を高め、具体的な事例等を情報共有していただきたい。

#### (5) 7号適用（時価に比して著しく有利な価格で契約ができるもの）

ガイドラインでは、「時価に比して著しく有利な価格」の判断基準は明確にできるものではなく、「競争入札に付した場合より安価」になることの判断も不確定であることから7号を適用する場合は、市場調査を行う等、慎重に決定すること。」とされている。今回、7号適用が6件あるが、「時価に比して著しく有利な価格」という具体的な数値的比較資料が十分とはいせず、当該条項の適用は、慎重に判断すべきと思われる。

#### (6) 横断的課題について

類似する契約等については、統一的な取扱いが必要と思われるため、次年度に向け横断的な調査研究を求めたい。

- ① 公共施設の警備その他維持管理業務委託において、同様な業務委託にも関わらず各課間で「競争入札」の有無、「随意契約の適用条項」の相違が見られる。
- ② 長期継続契約における2年目以降の随意契約適用条項において、各課間で相違が見られる。
- ③ 町契約規則第39条第3項において、「予定価格が200万円未満の契約については予定価格調書の作成を省略し、予算執行伺でもってこれに代えることができる。」とされているが、調書作成を省略できるのであって、予定価格の設定自体は必要と思われる。

調書作成を省略した場合の「予算執行伺」における「予定価格」の表記方法を検討してもらいたい。

## 令和7年度の主な監査項目

主管課	事業名（説明名称）	内 容（契約内容）	契約額（円）
産業観光課、農業委員会	西原町雇用サポートセンター活性化事業業務委託料	西原町雇用サポートセンター活性化事業業務	3,581,600
	さとうきび種苗ほ設置委託料	さとうきび種苗ほ（原苗圃）設置事業	153,700
	西原船だまり管理委託料	漂着ボートの引き揚げ、廃棄処分委託	121,000
土木課	すぐやる事業	我謝マリンタウン線街路樹剪定業務委託	660,000
	道路整備工事費	安室・池田線法面補強工事	4,180,000
	修繕費	西原町徳佐田 P14-4-11 防犯灯修繕	135,850
都市整備課	公園樹木芝等管理委託料	上原高台公園・その他公園樹木芝等管理業務委託	8,404,000
	調査測量設計業務委託	西原西地区宅地擁壁基礎修正設計業務委託	3,267,000
環境安全課	車輌整備費	車輌整備費	145,200
	小波津川監視カメラ換装工事	小波津川監視カメラ（西原町役場屋上）換装工事	1,210,000
こども課	こどもの居場所運営委託費	こどもの居場所運営委託契約	16,241,000
	保育所警備委託業務料	保育所警備委託業務委託（坂田保育所・坂田児童館）	669,240
	児童館警備委託料	機械警備契約	1,947,000
	母子健康包括支援センター音声通訳サービス使用料	みえる通訳 利用契約申込書	382,800
福祉課	包括的支援事業	西原町地域包括支援センター運営事業年度契約	47,000,000
	コミュニケーション支援緊急時手話通訳派遣事業委託料	緊急時手話通訳者派遣事業委託契約	348,480
	点字広報・声の広報発行事業委託料	点字広報発行事業委託契約	280,500
健康保険課	特定健診受診勧奨業務委託料	西原町特定健康診査受診勧奨業務委託契約	1,309,000
	帯状疱疹ワクチン予防接種委託料	帯状疱疹ワクチン予防接種委託業務	6,291,000
	印刷製本費	国民健康保険税当初納税通知書印刷業務	538,450
総務課 選挙管理委員会	庁舎警備委託料	西原町役場庁舎警備業務委託契約	12,672,000
	選挙システム委託料	開票集計システムの開発及び導入支援業務委託	770,000
	公会計制度支援業務委託料	公会計制度支援業務委託契約	407,000
税務課	固定資産評価支援業務委託料	西原町固定資産評価支援業務委託契約	6,409,700
	不動産鑑定委託料	令和8年度の固定資産税（土地）算定において活用する標準宅地の時点修正に関する業務委託契約	741,950

町民課	マイナンバーカード関連業務等委託料	マイナンバーカード関連業務及び窓口業務一部業務委託	18,941,083
	戸籍総合システム等機器賃借料	戸籍総合システム機器更新業務賃貸借契約	529,672
会計課	修繕費	紙幣硬貨入出金機新札対応修繕費	354,200
	税公金セルフ支払機保守委託料	税公金セルフ支払機保守委託料	528,000
議会事務局	議場システム機器点検手数料	議場システム保守メンテナンス業務契約	231,000
	会議録反訳印刷委託料	会議録原稿作成及び印刷製本に関する委託契約書	1,500,000
企画財政課	公会計制度支援業務委託料	西原町公会計制度支援業務（令和6年度決算分）委託契約	2,013,000
	ふるさとづくり寄附金事務委託料	ふるさと納税一括代行業務	0
	シェアサイクル事業委託料	西原町シェアサイクル活用推進事業業務委託	2,475,000
教育総務課	スクリレ利用契約	スクリレ利用契約業務	356,400
	防火設備保守点検委託料	防火設備保守点検業務委託（町立小学校・西原幼稚園）	2,398,000
	空調設備保守点検委託料	坂田小学校 空調設備保守点検業務委託	1,369,500
	学校警備委託料	西原町立小学校（4校）学校警備委託業務	6,547,200
	学校施設管理委託料	西原東小学校南側蔦撤去等高木伐採作業	555,500
	高压機器及び低压機器更新工事	西原町学校給食共同調理場高压機器及び低压機器更新工事	2,593,976
文化課	施設管理委託料	建築物環境衛生管理業務委託	857,120
	施設管理委託料	警備委託業務	1,479,500
	マーク使用料	雑誌M A R C作成業務委託	単価払い
生涯学習課	町民交流センター事務運営事業	西原町町民交流センター管理運営業務委託契約	27,400,000
	空調設備保安委託料	空調設備保守点検委託契約書	219,450
	電気保安業務委託料	自家用電気工作物の保安業務に関する委託契約書	250,800
	防災設備保守点検委託料	消防用設備保守点検契約書	100,100